
فرصت و تهدید وضعیت ارمنستان برای ایران 
احسان موحدیان

آنچه این روزها به شکلی بی‌سابقه در ارمنستان در اعتراض به واگذاری 
روستاهای منطقه تاووش به باکو به رهبری یک مقام مذهبی کلیسای ارمنی 
باگرات سربازان گالستانیان در حال وقوع است، با تجمع گسترده معترضان در 

میدان جمهوری ایروان به نقطه عطف خود نزدیک شده است.
اسقف گالستانیان که ظاهرا برنامه‌ریزی از قبل مشخصی برای جنبش مذکور 
دارد، با انجام یک راهپیمایی از استان تاووش به سمت ایروان آمد و پنج شنبه 
بعدازظهر در سخنرانی خود ابتدا به پاشینیان یک ساعت مهلت داد استعفا دهد 
و پس از پایان این مهلت خواستار اعتصاب عمومی و عدم حضور محصلان، 

کارمندان دولت و... در محل‌های کار خود برای فلج کردن دولت مستقر شد.
در مورد تحولات ارمنستان و تاثیر آن برمنافع ملی ایران چند نکته مهم 

قابل ذکر است.
۱- آنچه رخ داده بی سابقه ترین و گسترده ترین مورد از دخالت مذهب 
در سیاست در جهان مسیحی است که با توجه به تجربه سابقه تاسیس و 
حکومتداری در جمهوری اسلامی ایران می‌تواند مورد توجه و بررسی و مداقه 

پژوهشگران کشورمان قرار بگیرد. 
شباهت‌ها و تفاوت‌های این جنبش با روندهای دخالت اسلام در سیاست 
می‌تواند موضوع مطالعات جذاب دانشگاهی باشد و وقوع این رخداد در 
همسایگی ایران انجام آن را ضروری می‌سازد. البته تحولات مذکور باید به 
صورت لحظه به لحظه از سوی نهادهای دیگری نیز رصد شود. در عین حال 
بدیهی است که این روند به مذاق دولت‌های سکولار غربی خوش نخواهد آمد، 
زیرا در تضاد کامل با نظم غربی است که به خصوص پس از جنگ دوم جهانی 
در دنیا تثبیت شده و نهادها و روندهای متناسب با آن نیز تاسیس شده است.

۲- این جنبش مورد علاقه انگلیس، ناتو، صهیونیست‌ها، ترکیه، آذربایجان 
و حتی برخی کشورهای آسیای میانه نیست. زیرا آنها خواستار عدم کنترل 
استان سیونیک ارمنستان توسط دولت این کشور با هدف ایجاد دالان تورانی 
ناتو هستند. در مقابل این جنبش از این جهت که توسط رهبران کلیسای 
ارمنی که از نظر فکری و عقیدتی و سیاسی در جهان مسیحی نزدیکی قابل 
توجهی با جمهوری اسامی ایران دارند، راه‌اندازی شده، به حفظ منافع ایران 
کمک می‌کند. رهبران جنبش مذکور با ایجاد دالان تورانی ناتو مخالف هستند، 
زیرا آن را زمینه ساز جدایی استان سیونیک از ارمنستان، تشدید نفوذ ترکیه و 
نابودی این کشور می‌دانند. نسبت به صهیونیست‌ها به دلایل تاریخی و عقیدتی 
نگاه منفی دارند، از افزایش حضور آمریکا و ناتو در ارمنستان به علت تعلق خاطر 
به نظام فکری و عقیدتی جهان شرق استقبال نمی‌کنند و ارمنستان را متحد 

ایران و روسیه تلقی می‌کنند.
۳- با توجه به آنچه بیان شد، اگر درخواست‌های اسقف گالستانیان برای 
نافرمانی مدنی و اعتصاب عمومی در ارمنستان با استقبال مواجه شود، این 
کشور که هم اکنون نیز به علت تبعات جنگ دوم قراباغ، تخریب روابط با 
روسیه به علت نزدیکی به غرب و ... در شرایط شکننده ای قرار دارد ممکن 
است وارد یک دوره طولانی از بی ثباتی و ناآرامی شود و حتی اگر پلیس به 
شدت تقویت شود و ارمنستان به دست آمریکا و ناتو رویکرد تندی را در 
قبال معترضان در پیش بگیرد این نابسامانی ادامه می‌یابد. این شرایط شکست 
توطئه غرب، صهیونیست‌ها، ترکیه و آذربایجان برای ایجاد دالان تورانی ناتو از 
مسیر ارمنستان و خفگی ژئوپلتیک ایران را باعث خواهد شد. بنابراین احتمال 
حمله گازانبری آذربایجان و ترکیه به ارمنستان برای یکسره کردن کار و اشغال 
سیونیک افزایش می‌یابد. این مساله موجب خشنودی صهیونیست‌ها نیز هست 
که از تهدید منافع ایران و تلافی تحقیر اخیر به هر شکلی لذت می‌برند. از 
همین رو هوشیاری و آمادگی کامل نیروهای مسلح جمهوری ی اسلامی ایران 
در مرزهای شمال غربی ایران ضروری است. هر چند تأدیب اسرائیل توسط 
ایران پیام‌های لازم را از قبل به حامیان ایجاد ناتوی ترکی و دالان تورانی ناتو 

منتقل کرده، ولی احتیاط شرط عقل است.
۴- سیاست ایران در قبال قفقاز به شیوه فعلی نمی تواند ادامه یابد. احتیاط 
بیش از حد در شرایط عدم طراحی یک راهبرد کلان در قبال قفقاز، آن هم در 
وضعیتی که تحولات در ارمنستان به اوج رسیده و ممکن است این کشور دوره 

تازه ای از درگیری و بی‌ثباتی را تجربه کند، صحیح نیست. 
آمریکا و اسرائیل و ترکیه قطعا تماشاگر رویدادهای ارمنستان نخواهند بود و 
برای جلوگیری از رشته شدن پنبه‌هایشان ممکن است به هر جنایتی در داخل 

ارمنستان دست بزنند.
از تلاش برای حذف فیزیکی باگرات گالستانیان تا به انحراف کشیدن جنبش 
وی با دادن وعده‌های دروغین و توخالی به مردم تا وابسته نشان دادن او به 
روسیه و حتی وادار کردن پاشینیان به استعفا و جایگزین کردن چهره‌هایی 
همچون دبیر شورای امنیت ملی یا رئیس مجلس این کشور برای ادامه روند 

صلح یکجانبه به نفع باکو.
امروز باگرات گالستانیان وعده داد ظرف ۷ تا ۱۰ روز آینده تکلیف ارمنستان 
مشخص خواهد شد. البته چشم انداز چنین تحولی بعید و مبهم است، اما 
عکس العمل مردم ارمنستان خطاب به درخواست اعتصاب عمومی و نافرمانی 
مدنی گالستانیان مشخص خواهد کرد آنچه امروز رخ داد ۱۲ بهمن ۱۳۵۷ 

ارمنستان خواهد بود یا چند هفته قبل از وقوع کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲.

ایران به‌دنبال جانمایی در روابط بین‌الملل
گروه دیپلماسی: نشست علمی تحلیلی و تبیینی روند تغییرات ژئوپولتیک 
منطقه غرب آسیا ناشی از عملیات وعده صادق و اقدامات دیپلماتیک ایران در 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج برگزار شد. »ناصرکنعانی«  سخنگوی وزارت 
امور خارجه ایران گفت: در حال تجربه پیچیده‌ترین شرایط سیاسی، امنیتی 
و حتی اقتصادی در حوزه منطقه‌ای و بین‌المللی هستیم که این امر فقط به 
مساله فلسطین، تحولات منطقه غرب آسیا و طوفان الاقصی و پیامدهایش 

مرتبط نیست و به موضوعات اقتصادی نیز مربوط است.
این دیپلمات ارشد کشورمان تصریح کرد: موارد بسیاری نظم کنونی 
جهانی را نظم پرچالشی در مقابل دیدگان ناظران ترسیم می‌کنند که از 
جمله آنها می‌توان به فرسایش هنجار‌های جهانی از جمله بحث حقوق بشر 

و جهان متفرق و قطبی شده اشاره کرد.
 نظم دو قطبی به هم ریخته، نظم جدیدی در حوزه بین المللی شکل 
نگرفته و وضعیت نظم جهانی در حال گذار است و بازیگران متعددی به دنبال 
سهم خواهی در نظم در حال شکل گیری و در تلاش برای ایفای نقش و 

کسب جایگاه بین المللی هستند.
کنعانی مطرح کرد: همانند دیگر بازیگران در حال تلاش برای جانمایی 
موقعیتی خوب در حوزه و ساز و کار‌های بین المللی هستیم. شکل گیری 
بازیگران غیردولتی و نقش آفرینی آنها به مانند بازیگران دولتی و در برخی 
مواقع قوی‌تر از آنهاست؛ این بازیگران هم نقش مثبت و سازنده ایفا و هم 
نقش ویرانگر ایفا کرده و دیگران هم برای استفاده از ظرفیت آنها تلاش 

می‌کنند.
وی با اشاره به اینکه برخی از بازیگران غیردولتی نمایندگان ملت‌های 
خود هستند از جمله جریان‌های مقاومت در فلسطین، لبنان، عراق و یمن که 
کسی نمی‌تواند نقش آنها را نادیده بگیرد، بیان کرد: در طول دو دهه گذشته 
شرایط پیچیده‌تری داریم، منازعات منطقه‌ای افزایش یافته‌اند، مداخلات 
خارجی به شکل سرسام آور اضافه و اشغال سرزمینی با بهانه‌های مختلف 
انجام شده است. در چنین شرایطی جمهوری اسامی ایران با دارا بودن 

عناصر متعدد قدرت ملی، همه مؤلفه‌های لازم را دارد.
معاون وزیر امور خارجه قدرت تمدنی، فرهنگی، مردمی، نظامی، اقتصادی 
و امنیتی را از جمله مؤلفه‌های مذکور دانست و مطرح کرد: جمهوری اسلامی 
ایران در چنین شرایطی در معرض هدف بیشترین مداخلات خارجی قرار 
دارد و بازیگر نیز بوده و به دنبال جانمایی شایسته خود در نظم بین المللی 
است. در این وضعیت، آمریکا که قبلًا با حرکت یک ناو هواپیما بر دولتی را 
در منطقه تغییر می‌داد امروز سرگردان بوده و نمی‌تواند شرایط را به نفع 

خود تثبیت کند.
کنعانی بیان کرد: در عملیات وعده صادق یک مدل خوب حکومت داری و 
حکمرانی مطلوب را تجربه کردیم و به نمایش گذاشتیم. این عملیات تبدیل 
یک تهدید به فرصت بزرگ ملی و افزایش ظرفیت‌های منطقه‌ای و بین 
المللی بود. وعده صادق موازنه راهبردی را در منطقه به نفع جمهوری اسلامی 
ایران و کل کشور‌های منطقه و به ضرر رژیم صهیونیستی و حامیانش تغییر 
داد و توان بازدارندگی کشور ایران را به صورت قدرتمندانه به نمایش گذاشت 

و امنیت ملی آن را به صورت جهشی ارتقا داد.

دیدگاه

ژئوپولیتیک

تاکید امارات
بر گسترش روابط با ایران 

گروه دیپلماسی: »علیرضا بیکدلی« معاون کنسولی، 
مجلس و امور ایرانیان وزارت امور خارجه کشورمان با 
خلیفه شاهین، وزیر مشاور در امور خارجه امارات عربی 
متحده ملاقات و در باره تقویت همکاری‌های کنسولی دو 

کشور گفت‌وگو و تبادل نظر کرد.
بیکدلی در این دیدار تاکید کرد: جمهوری اسلامی ایران 
در چارچوب سیاست همسایگی به گسترش همه جانبه 
روابط متقابل با همسایگان اولویت می‌دهد و در این راستا 
تعاملات مردمی موجب تحکیم پیوندهای همسایگی است 
و نشست‌های کنسولی با هدف تسهیل این پیوندها حل و 

فصل مشکلات مربوط به اتباع دو کشور برگزار می شود.
وزیر مشاور در امور خارجی امارات نیز تاکید کرد: امارات 
مصمم به تقویت روابط با جمهوری اسلامی ایران است و از 

گسترش همکاری‌های کنسولی استقبال می کند.
علیرضا بیکدلی معاون کنسولی، مجلس و ایرانیان 
وزارت امور خارجه همچنین در ابوظبی با عبدالله النعیمی، 

وزیر دادگستری امارات عربی متحده دیدار کرد.
در این ملاقات با استقبال از گسترش همه جانبه روابط 
و برگزاری دهمین نشست کمیسیون مشترک کنسولی دو 
کشور پس از گذشت ده سال، درباره موضوعات حقوقی و 

قضایی مربوط به اتباع دو کشور تبادل نظر و رایزنی شد.
بیکدلی تسهیل در امور اتباع را از نمادهای سیاست 
همسایگی و موجب تحکیم مناسبات دانست. عبدالله 
النعیمی نیز در این دیدار با تاکید بر اراده مقامات دو کشور 
برای گسترش روابط برادرانه فیمابین تهران و ابوظبی، از 
امضای موافقتنامه انتقال محکومین به حبس حمایت کرد.

تدارک برگزاری سومین همایش 
گفت‌وگوهای ایرانی- عربی

گروه دیپلماسی: سومین همایش گفت‌وگوهای 
ایرانی-عربی با عنوان »برای همکاری و تعامل« به میزبانی 
شورای راهبردی روابط خارجی روز ۲۳ اردیبهشت در تهران 

افتتاح می‌شود.
این همایش در پی دو همایشی برگزار می‌شود که به 
ابتکار مشترک شورای راهبردی روابط خارجی و مرکز 

الدراسات الجزیره در دو سال اخیر برگزار شده بود.
در همایش گفت‌وگوهای ایرانی و عربی حدود ۴۰ تن 
از اندیشمندان و کارشناسان از ۱۵ کشور عربی حضور 
خواهند داشت و با همتایان ایرانی خود به بررسی مهم‌ترین 
مسائل مبتلا به منطقه و جهان اسلام می‌پردازند. هدف این 
همایش رسیدن به تفاهم و درک بهتر از موضوعات مورد 
علاقه و نگرانی‌های مشترک میان ایران و جهان عرب است.
این همایش شامل هشت نشست تخصصی خواهد بود 
که موضوع فلسطین، جنگ غزه و آینده آن، از مباحث ویژه 

محسوب می‌شود. 
دیگر نشست‌ها به مهم‌ترین مسائل منطقه از جمله 
نظم نوین جهانی و نقش منطقه غرب آسیا در این نظم و 
مباحث امنیتی و اقتصادی اختصاص خواهد داشت.  سومین 
همایش گفت‌وگوهای ایرانی-عربی با حضور سیدکمال 
خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط خارجی و حسین 

امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه افتتاح خواهد شد.

رویداد

دیپلماسی
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»این یک جنگ خاموش است، 
جنگی که قابل‌ مشاهده نیست«. این 
جمله‌ای است که آویرام اتزبا، رئیس 
بخش همکاری‌های بین‌المللی در 
مدیریت ملی سایبری اسرائیل گفته و 
مدعی شده که این رژیم از زمان حمله 
قابل ‌توجهی  افزایش  با  اکتبر  هفتم 
و  ایران  از سوی  از حملات سایبری 

متحدانش روبرو شده است.
وی گفته ایران و متحدانش سعی دارند 
هر چیزی را که می‌توانند هک کنند و مدعی 
شده از زمان آغاز جنگ حدود ۸۰۰ حمله 
مهم خنثی شده؛ از جمله اهداف این حملات 
سازمان‌های دولتی، ارتش و زیرساخت‌های 
غیرنظامی بوده‌اند. مقام‌های اسرائیلی مدعی 
هستند که برخی از این حمات علیه 
بیمارستان‌های شهرهای مختلف سرزمین 
اشغالی صورت‌ گرفته که در آنها اطلاعات 
بیماران به سرقت رفته و این حملات قابل 

دفع نبوده‌اند.
به گفته رئیس بخش همکاری‌های 
بین‌المللی در مدیریت ملی سایبری اسرائیل، 
مدیریت دفاع سایبری در اراضی اشغالی 
بیشتر تلاش‌های محلی و غیرمرتبط بوده 
و طی دو سال گذشته، برای ساخت یک 
سیستم محافظت از فضای سایبری کل 
رژیم، تلاش شده است. این مرکز در تل‌آویو 
مستقر است و تحت‌نظر نخست‌وزیر فعالیت 
می‌کند؛ اما هیچ اطلاعاتی در مورد کارکنان، 
بودجه یا منابع دولتی این پروژه فاش نشده 
است. بر اساس گزارش رسانه‌های غربی، 
علت اصلی روی‌ آوردن رژیم صهیونیستی به 
تشکیل مرکز با کارکرد شبیه به گنبد آهنین 

و دفع حملات سایبری، توان ایران است.
مسئله ایجاد گنبد آهنین سایبری سال 
۲۰۲۲ نیز در اسرائیل مطرح شده بود. 
رسانه‌های اسرائیلی دسامبر آن سال گزارش 
دادند که اسرائیل، امارات، بحرین و مراکش 
نشست‌هایی را برای بحث در مورد ایجاد یک 
پلتفرم مشترک برای دفاع سایبری »در برابر 

افزایش تهدیدات« برگزار کردند.
گابی پورتنو، رئیس وقت اداره ملی 
اینترنت در اسرائیل نام این پروژه را »گنبد 
آهنی سایبری« برگرفته از سیستم دفاع 
هوایی اسرائیل برشمرد. در اوایل دسامبر، 
همان سال نیز اسرائیل و ایالات متحده یک 
رزمایش سایبری مشترک برای مقابله با آنچه 

که »تهدید ایران« خواندند برگزار کردند.
رژیم صهیونیستی در سال‌های اخیر 
تلاش داشته است تا با استفاده از فناوری‌ها و 
تسلیحات وارداتی از امریکا و دیگر کشور‌های 
غربی، خود را به عنوان یک »قدرت 

منطقه‌ای« در جنوب غرب آسیا تحکیم 
نماید. این رژیم تلاش داشته است تا در کنار 
ابعاد چندگانه نظامی همچون هوایی، زمینی 
و دریایی در بعد سایبری نیز خود را به عنوان 
یک قدرت بلامنازع مطرح کند. با این حال 
اخبار و گزارش‌های واصله در هفته‌های اخیر 
از این رژیم نشان می‌دهد که گویا »چتر 
پدافند سایبری« این رژیم وضعیت بسیار 
آشفته‌ای دارد و آنچه از قدرت سایبری رژیم 
صهیونیستی )آفند و پدافند( پیش‌تر مطرح 
شده با چاشنی رسانه‌ای بیش از حد همراه 
بوده است! براساس آمار‌ها و گزارش‌های یک 
شرکت صهیونیستی امنیت داده، حملات 
سایبری علیه رژیم صهیونیستی از زمان آغاز 
نبرد »طوفان ‌الاقصی« رشد ۵۲ درصدی 

داشته است.
این حملات  به اذعان کارشناسان 
نیز اغلب موفقیت‌آمیز بوده و توانسته‌اند 
کارکرد زیرساخت‌های این رژیم را دچار 
اختلال کنند. البته رژیم صهیونیستی به 
دلیل وضعیت آشفته داخلی، به شدت 
در تلاش است تا پیامد‌های این حملات 
رسانه‌ای نشود. حملات سایبری می‌توانند 
در طیف‌های مختلف و با پیامد‌های 
متفاوتی باشند. این حمله‌ها می‌توانند از 
 )DoS( جنس حملات ساده مثل حملات
و یا )DDoS( باشند و یا اینکه حملاتی 
با استفاده از بدافزار‌ها باشند که به درون 
سامانه‌ها یا زیرساخت‌ها نفوذ کرده و منجر به 
بروز اختلال‌های جدی در خدمت و یا حتی 
بروز بحران شوند. برای مثال حمله سایبری 

آمریکا به زیرساخت‌های هسته‌ای کشورمان 
 )Stuxnet( با استفاده از بدافزار استاکس‌نت
یکی از پیشرفته‌ترین حملات سایبری در نوع 
خود بود؛ حمله‌ای که در صورت مهار نشدن 
پیامد‌های آن می‌توانست یک مخاطره جدی 
در تأسیسات هسته‌ای ایران پدید آورد! اما 
مسأله نفوذ هکر‌ها به وزارت جنگ رژیم 
صهیونیستی نیز از آن دست رخداد‌های 
سایبری است که نمی‌توان به راحتی از آن 

عبور کرد.
اساسا در الگوی پدافند سایبری، در گام 
نخست همه دولت‌ها اقدام به دارایی‌شناسی 
کرده و سپس بر اساس اطلس به دست آمده 
الزامات و ملاحظات امنیت و پدافند سایبری 
را در زیرساخت‌ها و دارایی‌های خود اعمال 
می‌کنند. در نظام طبقه‌بندی دارایی‌ها و 
زیرساخت‌ها، سامانه‌های راهبری و نظارت 
بر تسلیحات نظامی جزو بااهمیت‌ترین 
دارایی‌ها محسوب می‌شوند چراکه نفوذ به 
این سامانه‌ها می‌تواند امنیت داخلی و حتی 
امنیت بین‌الملل را به مخاطره بیندازد. 
به زبان ساده‌تر دولت‌ها هر آنچه در توان 
دارند در عرصه سایبری برای حفاظت از 
سامانه‌های وزارتخانه جنگ و دفاع خود 
می‌گذارند و اینکه رژیم صهیونیستی اعتراف 
به هک سامانه‌های مربوط به وزارت جنگ 
خود کرده است به این معناست که در عمل 
سایر سامانه‌های این رژیم نیز آسیب‌پذیر 

است و می‌تواند در دسترس هکر‌ها باشد!
 Net« چندی پیش گروه هکری با نام
hunter« از حمله سایبری به وزارت جنگ 

رژیم صهیونیستی خبر داد و با انتشار اسناد 
و اطلاعاتی، اعلام کرد که موفق شده به 
سامانه‌های وزارت جنگ رژیم صهیونیستی 
نفوذ و به زیرساخت‌های آن دسترسی پیدا 
کند. این گروه هکری اسناد دست‌یافته از 
وزارت جنگ رژیم صهیونیستی را در کانال 
تلگرامی خود قرار داده و تأکید کرده به 
اسناد محرمانه این وزارتخانه از جمله برخی 
نقشه‌های ساخت ابزار‌های سلاح جنگی 
و قطعات تجهیزات نظامی و حتی اسناد 
مرتبط با سامانه پدافندی گنبد آهنین دست 

یافته است!
این گروه هکری اعلام کرده هک وبسایت 
وزارت جنگ )رژیم( اسرائیل و انتشار بخشی 
از اسناد آن‌ها پاسخی به بخشی از جنایات 

رژیم صهیونیستی در جنگ غزه است.
منابع امنیتی رژیم صهیونیستی نیز در 
گفت‌وگو با روزنامه اسرائیل هیوم تأیید 
کردند که نقص امنیتی سیستم‌های وزارت 
جنگ موجب نفوذ هکر‌ها شده، ولی 
مشخص نکردند که چه نوع اطلاعاتی به 
سرقت رفته است. در نهایت باید گفت وجود 
آسیب‌پذیری‌های گسترده در نظام پدافند 
سایبری رژیم صهیونیستی می‌تواند اثرات 
قابل توجهی بر کارآمدی ماشین جنگی 
این رژیم به ویژه در بزنگاه‌ها داشته باشد. 
اساسا فضای سایبری امروز به زیرساخت 
همه زیرساخت‌ها تبدیل شده است و اگر 
دولت‌ها نتوانند از زیرساخت‌های با اهمیت 
بالای خود حفاظت کنند عملا دچار اختلال 

در کارکرد‌های حیاتی خود می‌شوند.

رئیس شورای راهبردی روابط 
خارجی اظهار داشت: در صورتی که 
رژیم صهیونیستی جسارت کند و به 
بزند،  لطمه  ایران  هسته‌ای  تاسیسات 
سطح بازدارندگی ما متفاوت خواهد 

شد.
 ما تصمیمی برای تولید بمب هسته‌ای 
نداریم اما اگر موجودیت ایران تهدید شود، 
ناچاریم دکترین هسته‌ای خود را تغییر 
دهیم. اخیرا مقامات نظامی هم اعلام کردند 
که اگر رژیم اسراییل بخواهد به تاسیسات 
هسته‌ای حمله کند، تجدید نظر در دکترین 
و سیاست‌های هسته‌ای ایران و عدول از 
ملاحظات اعلامی گذشته محتمل و قابل 

تصور است.
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی در 
مصاحبه با شبکه الجزیره مباشر به سوالات 
متعددی از جمله در خصوص تحولات غزه، 
تغییرات ژئوپلیتیک در سطح منطقه به 
واسطه این جنگ و عملیات »وعده صادق« 
و همچنین تغییر نظم جهانی به سوی 

جهان چند قطبی پاسخ داد.
وی با رد امکان تحقق طرح دو دولتی، 
بر خدعه رژیم صهیونیستی در پیگیری 
هر طرحی برای برقراری صلح و امنیت در 
منطقه با اشاره به سوابق تاریخی همچون 
قرارداد اسلو تاکید و تصریح کرد: آمریکا 
اگر بخواهد به رژیم اسرائیل فشار آورد، 
باید در درجه اول ارسال سلاح به این رژیم 
را متوقف کند. خیلی بی معناست که از 
یک طرف ساح و امکانات مالی در اختیار 
رژیم اسرائیل قرار می‌دهد و از طرف دیگر 
در صحنه تبلیغاتی بخواهد این جنگ غزه 

فیصله پیدا کند.
خرازی، ایران را مصمم به حمایت از 
محور مقاومت در منطقه خواند و با تاکید 
بر اینکه هر یک از اعضای این محور بنا به 
شرایط میدانی تصمیم می‌گیرند و مستقل 
اقدام می‌کنند، گفت: نیروهای مقاومت 
در هر کشوری که هستند علیه آن کشور 
نیستند. نیروهای مقاومت در برابر رژیم 

اسرائیل قرار دارند.
واکنش محتاطانه آمریکا

»متیو میلر« سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا در نشست خبری در واکنش به 

پرسشی درباره اظهارات اخیر کمال خرازی 
در زمینه احتمال تغییر دکترین هسته‌ای 
ایران گفت: »این اظهارات غیرمسئولانه 
است و همانطور که رئیس‌جمهوری و وزیر 
خارجه روشن کرده‌اند، آمریکا اطمینان 
حاصل می‌کند که ایران هرگز به ساح 

هسته‌ای دست نمی‌یابد.«
میلر تاکید کرد که آمریکا از طیفی از 
ابزار‌ها برای جلوگیری از دسترسی ایران 
به سلاح هسته‌ای استفاده می‌کند و همه 

گزینه‌ها روی میز است. 
او بهترین راه را دپیلماسی دانست 
ولی ادعا کرد باتوجه به تشدید تنش‌ها 
در منطقه و شکست همکاری با آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی با این راه‌حل خیلی 

فاصله داریم.
گفت‌وگوی غیر مستقیم تهران و 

واشنگتن
بخشی از گفت‌وگوی کمال خرازی، 
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی با 

الجزیره مباشر به شرح زیر است:
را  فراگیر  منطقه خطر جنگ  آیا 
آمریکایی‌ها  است؟  سرگذاشته  پشت 
می‌گفتند  دائما  جنگ  این  آغاز  در 
که نمی‌خواهیم شاهد جنگی فراگیر 
در منطقه باشیم؛ نمی‌خواهیم جنگ 
به  نوار غزه  از  و  پیدا کند  گسترش 
لبنان، عراق، سوریه، جولان و غیره 
کشیده شود. به نظر شما آیا این مرحله 
واقعاً تمام شده است و جنگی فراگیر 

در منطقه رخ نخواهد داد؟
نه این احتمال هنوز برطرف نشده است. 
ولی هم آمریکا، هم ایران و هم کشورهای 
منطقه خواستار فراگیر شدن این جنگ 
نیستند و آن را به مصلحت خود نمی‌دانند. 
آمریکایی‌ها سال انتخابات خود را 
می‌گذرانند و تمرکزشان هم بر خاور دور 
است؛ بنابراین به مصلحت خود نمی‌دانند 
که جنگ گسترش یابد. آن‌ها از توانایی‌های 
ایران آگاهند و در همین عملیات وعده 

صادق دیدند که توانایی ایران چیست.
در عملیات وعده صادق، ایران برای 
نخستین بار رژیم اشغالگر اسرائیل را از 
داخل خاک خود هدف قرار داد. برخی 
بود؛  می‌گویند عملیات هماهنگ شده 

ایران به آمریکایی‌ها، حتی با واسطه با 
اسرائیلی‌ها، و به کشورهای منطقه اطلاع 
داده بود که چنین عملیاتی انجام خواهد 
داد. لذا همه از آن خبر داشتند. حتی یک 
نفر هم در اسرائیل کشته نشد و اسرائیلی‌ها 
اعام کردند که این پهپادها و موشک‌ها 
تهدیدی جدی متوجه ما نشد و بیشتر 
آن‌، حتی بیش از ۹۰ درصد آن، اصلا به 
اسرائیل نرسید. از به کار بردن این تعبیر 
عذرخواهی می‌کنم اما برخی می‌گویند این 
عملیات بیشتر یک “اقدام نمایشی” بود تا 
اقدامی حقیقی و جدی علیه اشغال‌گران 

اسرائیلی. پاسخ شما چیست؟
اولا ما در این عملیات صرفا ۲۰ درصد 
امکاناتی را که بسیج کرده بودیم، به کار 
بردیم. اگر رژیم اسرائیل پاسخی می‌داد، 
می‌توانستیم حملات خیلی بیشتری را 

انجام دهیم.
البته ما نخواستیم آدم کشی کنیم. صرفا 
هدف مان این بود که مراکز نظامی رژیم 
اسرائیل را هدف قرار دهیم و به همین دلیل 
به آمریکا و کشورهای منطقه اطلاع دادیم 
که این عملیات انجام می‌شود و محدود 
خواهد بود. واقعا هم محدود بود و پس از 
اتمام عملیات، روند را متوقف کردیم. در 
این قضیه خیلی باتدبیر عمل شد. هم پاسخ 
چشمگیری داده شد و هم به گونه‌ای بود 
که موجب گسترش جنگ در سراسر منطقه 

نشود.
آیا ایران امروز در حال تغییر قواعد 
بازی در منطقه و راهبرد بازدارندگی 
میان خود و رژیم اشغالگر اسرائیل 
است؟ شما از خاک خود، از درون 
ایران، اشغال‌گران را هدف قرار دادید؛ 
آیا این اقدام باز هم تکرار خواهد شد؟ 
آیا قواعد جدیدی میان خود و رژیم 

اشغال‌گر اسرائیل شکل داده‌اید؟
اولا بازدارندگی رژیم اسرائیل در همان ۷ 
اکتبر از بین رفت. هیچ کس تصور نمی‌کرد 
فلسطینی‌ها بتوانند چنین عملیاتی را علیه 
این رژیم انجام دهند. دیدید که ابهت و 
توانایی اطلاعاتی رژیم اسرائیلی نابود شد 
و نتوانست چنین عملیاتی را پیش‌بینی و 

جلوگیری کند. 
در عملیات وعده صادق هم عینا 
همینطور بود؛ یعنی بازدارندگی رژیم 
اسرائیل منتفی شد. آن‌ها دریافتند که اگر 
ایران بخواهد جواب دهد، در سطح عملیات 
متعارف توانایی بالایی دارد و می‌تواند انجام 
دهد و دیگر آن‌ها از بازدارندگی برخوردار 
نیستند و به همین دلیل بود که آمریکا، 
فرانسه، انگلیس و این دست کشورها 
به رژیم اسرائیل در رهگیری موشک‌ها 

کمک کردند. درست است که تعدادی 
از موشک‌های ما را زدند، اما برای هدف 
ما تعداد موشک‌ها مهم نبود، بلکه زدن 
مراکز نظامی هدف بود. ما نشان دادیم که 
ما این امکان را داریم که پاسخ قطعی به 
رژیم اسرائیل بدهیم و از حملات بعدی آن 

جلوگیری کنیم.
چند روز پس از عملیات وعده 
صادق، گفته شد که اسرائیل برخی 
برخی  حتی  و  نظامی  تأسیسات 
در  را، مشخصاً  تأسیسات هسته‌ای 
اصفهان، هدف قرار داد، اما ایران نه آن 
را اعلام کرد و نه به آن پاسخ داد. آیا 

این حقیقت دارد یا نه؟
آنچه اتفاق افتاد، استفاده از یک 
پرنده کوچک بود که از قبل به شیوه‌های 
جاسوسی به ایران فرستاده بودند؛ نه اینکه 
از اسرئیل حمله ای انجام دهند. در گذشته 
هم پرنده‌های کوچک را به طرقی به ایران 
فرستاده بودند تا در شرایط خاصی عملیات 

انجام دهند.
این‌ها در واقع آزار دادن است، وگرنه 
عملیات نظامی تلقی نمی‌شود، چنانکه 
وارد  آسیبی  نتوانست  آن‌ها  کوادکوپتر 
کند. این اقدام علیه تاسیسات هسته‌ای 
ایران نیز نبود، بلکه می‌خواستند صرفا 
یکی از پایگاه‌های نظامی را هدف قرار 
دهند. اگر آن‌ها بخواهند جسارت کنند و به 
تاسیسات هسته‌ای ایران لطمه بزنند، سطح 
بازدارندگی ما متفاوت خواهد شد. ما تا به 
حال بازدارندگی را در سطح متعارف تجربه 
کردیم. اگر آن‌ها بخواهند به توانایی‌های 
هسته‌ای ایران ضربه بزنند، طبیعتا می‌تواند 

موجب تغییر دکترین هسته‌ای ایران شود.
این نکته مهمی است آقای دکتر 
شاهد تغییر در دکترین بازدارندگی 
ایران و دکترین بازدارندگی اسرائیل 
تأسیسات  اسرائیل  اگر  هستیم. 
هسته‌ای ایران را هدف قرار دهد، شما 

دقیقا چه خواهید کرد؟
دو سال پیش در گفت‌وگو با الجزیره 
اعلام کردم که ایران ظرفیت تولید بمب 
هسته‌ای دارد؛ امروز هم آن ظرفیت هست، 
ولی ما تصمیمی برای تولید بمب هسته‌ای 

نداریم. 
اما اگر موجودیت ایران تهدید شود، 
ناچاریم دکترین هسته‌ای خود را تغییر 
دهیم. اخیرا مقامات نظامی هم اعلام 
کردند که اگر اسراییل بخواهد به تاسیسات 
هسته‌ای حمله کند تجدید نظر در دکترین 
و سیاست‌های هسته‌ای ایران و عدول از 
ملاحظات اعلامی گذشته محتمل و قابل 

تصور است.

»مردم‌سالاری« بررسی می‌کند

از گنبد آهنین تا گنبد سایبری
سجاد عابدی

خرازی درباره تهدیدها علیه تهران هشدار داد 

امکان بازبینی دکترین اتمی ایران

بازگشت ۸ خدمه شناور از پاکستان

گروه‌دیپلماسی: هشت خدمه ایرانی شناور صیادی 
المحمدی که اوایل سال جاری به دلیل آتش سوزی در 
داخل شناور در محدوده آبهای ساحلی پاکستان توسط 
نیروهای گارد این کشور نجات یافته بودند، امروز با بدرقه 

مسوولان ایرانی و پاکستانی عازم میهن اسلامی شدند.
مراسم بدرقه این هشت خدمه‌ شناور ایرانی طی 
مراسمی در محل پایگاه نیروی دریایی و با حضور دریادار 
راجا رب نواز فرمانده گارد ساحلی نیروی دریایی پاکستان 
و حسن نوریان سرکنسول جمهوری اسلامی ایران در شهر 
کراچی برگزار شد. سرکنسول کشورمان در این مراسم با 
قدردانی از عملیات امداد و نجات نیروی دریایی پاکستان 
در کمک رسانی و انتقال خدمه‌ کشتی ایرانی به محیطی 
امن در کراچی ابراز امیدواری کرد که در چارچوب توافق 
دو کشور، سایر اتباع ایرانی و پاکستانی که در زندان‌های 
دو کشور به سر می‌برند، به آغوش خانواده‌هایشان بازگردند.

دریادار راجا رب نواز فرمانده گارد ساحلی نیروی دریایی 
پاکستان نیز با اشاره به ماموریت مهم صیانت از بیش از یک 
هزار کیلومتر مرزهای آبی پاکستان، اجرای عملیات‌های 
امداد و نجات را یکی از شیرین ترین ماموریت‌های گارد 
ساحلی توصیف و ابراز امیدواری کرد همکاری‌های مرزبانی 
دریایی جمهوری اسلامی ایران و پاکستان در زمینه صیانت 

از مرزهای آبی بیش از پیش گسترش یابد.
هشت خدمه کشتی المحمدی با بدرقه سرکنسول 
کشورمان در کراچی، این شهر بندری را به مقصد مرز 

زمینی ریمدان-گبد در نزدیکی چابهار ترک کردند.

استراتژیک

تاکید نجبا بر مقابله با اسرائیل 
گروه دیپلماسی: جنبش‌ مقاومت اسلامی نجَُباء عراق 
در بیانیه‌ای که نسخه‌ای از آن توسط دفتر این گروه در 
تهران در اختیار روزنامه مردم‌سالاری قرار گرفت، اعلام 
کرد: ساختمان فرهنگی و رسانه‌ای وابسته به جنبش نجَُباء 
در پایتخت سوریه توسط رژیم غاصب صهیونیستی که 
کودکان، زنان و غیرنظامیان بی‌گناه را به قتل می‌رساند، 
هدف حمله‌ای موذیانه قرار گرفت. در ادامه بیانیه نجَُباء 
آمده است: این رژیم به ظلم، توحش و استکبار خود ادامه 
داده و ساختمانی فرهنگی و رسانه‌ای را که در راستای 
افشای رسوایی‌ها و جنایات ضدبشری آن‌ها فعالیت داشت، 
هدف قرار داد. نجَُباء در واکنش به این ماجراجویی جدید 
صهیونیست‌ها هشدار داد: این جنایت قطعاً بدون مجازات 
نخواهد ماند و پهپادهای ما طعم قول و عمل‌مان را به 
آنها چشانده و خوب می‌دانند که موشک‌های‌مان به اراده 
پروردگار به کجا رسیده‌اند و پاسخ این جنایت را هم در 

عمق سرزمین‌های اشغالی خواهیم داد.

مقاومت


